
Amazoni  . Den grønne varianten av kalifeltspaten mikroklin er en av de mest kjente og e  ersøkte av 
feltspatene.  Her som krystaller fra Tennvatnpegma   en, Sørfold, Nordland. Her forekommer amazoni   i 
opp  l 30 cm store krystallindivider. På druserommene forekommer de som denne, sammen med sort fl uor-

schorl og hvit albi  . Størrelse: 5,5 x 4,5 x 3,5 cm. Samling: Astrid Haugen. Foto: Egil Hollund.

Cleavelandi   er en variant av albi   som forekommer i grani  pegma   er som tynne, plateformede 
krystaller, o  e i vi  eform eller som rose   ormede aggregater.  Fra Herrebøkasa, Halden, Øs  old. 

Størrelse: 10 x 16 x 8,5 cm. Samling og foto: Egil Hollund.

Adular er en variant av ortoklas/mikroklin som opptrer i typiske meiselformede, pseudo-rombiske krystaller.  
De fi nnes i såkalte ”alpine” mineralårer, sprekker og druser. På denne fl o  e stuff en fra Ravneberget, 
Åmotsdalen, Oppdal ser vi  på venstre side typiske adularkrystaller (blekrosa  l brune). Noen er også tvillinger.  
På høyre side av stuff en er feltspatkrystallene annerledes.  Her ser vi fargeløse albi  krystaller ovenpå en 
hvit feltspat (kalifeltspat?). De  e vitner om at mineralene i sprekken har gjennomgå    ulike dannelsesfaser. 

Bildebredde: 6 cm. Samling og foto: Egil Hollund.

Albi   forekommer o  e som et fargeløst  l hvit, tynt overtrekk av parallelle, sammenvokste, orienterte 
krystaller på kalifeltspatkrystaller. Slik som på denne stuff en. Her vokser albi  en på blekrosa 
mikroklinkrystaller. Slik vekst av et mineral på et annet kalles for epitaksi.  Små grønne epidotkrystaller, 
samt noe klori   kan også sees på stuff en. Fra Hotvedt, Fokserød,  Sande  ord (Se NAGS-ny   nr 4, 1980). 

Størrelse 6 x 4,5 x 4 cm. Samling og foto: Egil Hollund.

Bilder: Egil Hollund og Michael Oehme. Tekst: Knut Edvard Larsen
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Når en skal beskrive mineraler og deres 
krystaller så bruker en tredimensjonale 
geometriske former.  Prismer, pyramider, 
romber og terninger er eksempler på 
slike former.  En krystallform er ikke det 
samme som det vi i dagligtale omtaler 
som fasong.  En krystallform er en samling 
av fl ater, som er orientert i forhold  l 
symmetrielementene (Johnsen 2000).  En 
enkelt fl ate på en krystall hører  l andre 
fl ater på samme krystall. Disse fl atene kan 
sammen danne en geometrisk fi gur, en 
krystallform.

Det er gjerne fasongen på en krystall som 
mineralsamleren først ser. Men dersom 
en begynner å se mer på de ulike fl atene 
som utgjør krystallene og hvordan de 
symmetrisk hører sammen, vil en oppdage 
helt nye sider ved sine prøver! 

Her kan feltspatkrystaller virkelig bli mer 
enn ”bare feltspatkrystaller”, og en ny 
verden åpne seg...  Feltspatkrystaller 
opptrer nemlig med et stort antall former.  
Victor Goldschmidt, i si   bokverk Atlas der 
Krystallformen, regner med 20 vanlige og 
hele 106 sjeldne former. Her er noen av 
dem, funnet i Norge: 

Å gjøre et funn av tvillingkrystaller av 
feltspat er o  e gjevt. Men hva er en tvilling?  
Igjen betyr tvilling på mineralspråket 
noe annet enn det gjør i dagligtalen.  At 
et mineral er en tvilling betyr ikke at to 
krystaller har vokst  lfeldig sammen.  Nei, 
her snakker en om tvillinger kun når to 
krystallindivider vokser sammen på en 
symmetrisk, lovbestemt måte; de deler 
samme atomer i et krystallgi  er. Noen 
ganger kan de se i det ytre ut som kun 
en krystall, andre ganger så kan en se 
tydelig at det består av to individer.  En 
ser gjerne e  er en søm der individene 
har vokst sammen og spesielle vinkler. 
Tvillingdannelser skjer e  er bestemte 
tvillinglover som kan utrykkes ved hjelp 
av en tvillingakse eller et tvillingplan.  De 
ulike tvillinglovene gis o  e navn e  er en 
lokalitet eller et mineral.

Her skal vi se kort på de vanligste typene 
av feltspa  villinger, og hvordan en kan 
se forskjell på dem.  Et  ps: Enklest er å 
begynne med å studere krystalltegninger 
og sammenlikne dem med prøver en har.

Generelt  skiller en mellom  kontak  villinger 
der en har et sammenvoksningsplan 

Krystalltegninger av ulike feltspatkrystaller fra Norge. Fra venstre: Mikroklin fra Låven, 
Langesunds  orden; K-feltspat fra Tønsberg; To Albi  -tvillinger fra Arendal; Albi   fra Langø, Kragerø. 

Fra Goldschmidt Atlas der Krystallformen.

Skri  grani  .  Det ser ut som old  dens kileskri  , men er sammenvoksninger mellom kvarts (grå striper) 
og perthi   sk mikroklin. Slik skri  grani   opptrer o  e i grani  pegma   er. Her fra Herrebøkasa, Halden. 

Foto: © Michael Oehme.

Albi  . Navnet har det e  er det la  nske ordet for hvit, albus. Det var de svenske kjemikere Johan Go  lieb 
Gahn og Jöns Jacob Berzelius som i 1815 først gav de  e navnet  l en feltspat fra Finnbo, Falun i Sverige. 

Her i vakre krystaller fra Kyrksæterøra, Sør-Trøndelag. 6,5 x 4 x 3 cm.
Foto og samling: Egil Hollund. Bildebredde: 4,5 cm.

Av Knut Edvard Larsen
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